

**Protokół nr 21 z posiedzenia Komisji Rolnictwa i Ochrony Środowiska
w dniu 22 października 2012 r.**

W posiedzeniu uczestniczyli wszyscy członkowie Komisji (Anna Kaczmarek, Jan Jarzab, Jacek Owczarek, Grzegorz Jabłoński, Sławomir Trawiński, Henryk Żyta) oraz burmistrz Jarosław Tkaczyński i przewodniczący Rady Bogusław Łazik.

Pan burmistrz omówił projekty uchwał, jakie będą poddawane pod głosowanie na najbliższej sesji Rady. Następnie odbyła się dyskusja zarówno nad projektami uchwał jak i nad pismami, które napłynęły do Rady Miejskiej.

Sporą część posiedzenia zajęła dyskusja nad sposobem podejścia do wdrożenia znowelizowanej ustawy śmieciowej. W opinii członków Komisji, narzucone przez ustawodawcę sposoby kalkulowania opłat bardzo ograniczają możliwości gminy w szukaniu jak najlepszych rozwiązań.

Po dyskusji odbyły się głosowania projektów uchwał. Wszystkie projekty uchwał Komisja zaopiniowała jednomyślnie pozytywnie:

- projekt uchwały w sprawie zmiany wieloletniej prognozy finansowej
- projekt zmian w budżecie na 2012 rok
- projekt w sprawie wyrażenia zgody na sprzedaż działki 56/13
- projekt uchwały w sprawie podziału gminy na okręgi wyborcze.

Komisja zapoznała się z pismem z zastrzeżeniami burmistrza do sposobu zaplanowania funduszy sołeckich Lachowskiego i Wierzbia oraz z pismem sołtysa z Lachowskiego ustosunkowującym się do tych zastrzeżeń. Tematy funduszu sołeckiego obu sołectw będą przedmiotem dyskusji przed sesją budżetową.

Komisja zapoznała się z pismem OSP Praszka dot. dofinansowania do zakupu samochodu. Komisja wyraża przychylną opinię do dofinansowania do zakupu nowego samochodu w wnioskowanej wysokości 100.000 zł.

Komisja także popiera starania Wygieldowa przedstawione w piśmie o budowę odcinka drogi z destruktu, która miała być współfinansowana z tegorocznego funduszu sołeckiego.

Komisja zapoznała się z pismem Rady Sołeckiej Rozterku dot. budowy chodnika oraz z wyjaśnieniami burmistrza jakie działania zamierza tu podejmować.

Komisja zapoznała się z opinią RIO nt. realizacji budżetu przez gminę.

Na podstawie analizy przedstawionych materiałów dot. realizacji budżetu Komisja wnioskuje o nieuwzględnianie w planach budżetu na 2013 rok ogrzewania obiektów na stadionie.

Na tym posiedzenie Komisji zakończono.

